همچنین، نقش او در شکل‌گیری انجمن‌ها و محافل ترک‌گرا، مانند تورک یوردو و تورک اجاقی در امپراتوری عثمانی، عضویت وی در «جمعیت اتحاد و ترقی» و فعالیت در چارچوب برنامه‌های حکومت ترکان جوان، بیش از هر چیز، او را به عنوان یکی از ایده‌پردازان و بنیان‌گذاران جریان پان‌ترکیسم نامبردار کرده است. این بخش از فعالیت‌های آقاییف، حتی برای ایرانیان آن زمان نیز کاملاً مشهود و روشن بود؛ برای نمونه سید حسن تقی‌زاده در مطلبی که به سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۸ م. تحریر کرد، از «احمد آقا اوغلی» با عنوان یکی از چهره‌های اصلی پان‌ترکیسم یاد کرد (بیات، ۱۳۸۷: ۱۰۵).

در اواخر سده‌ی بیستم، فرانسوا ژرژون، پژوهشگر فرانسوی، با انتشار یک مقاله از بخش دیگری از حیات فکری احمد آقاییف پرده برداشت: یعنی دوران تحصیل آقاییف جوان در پاریس، بین سال‌های ۱۸۸۸ تا ۱۸۹۴، که وی با نام یک ایرانی در مطبوعات فرانسه درباره‌ی فرهنگ، سیاست، تاریخ، مذهب و سنت‌های کشورهای شیعی ایران قلم می‌زده است.